...de vestra vetere gratia reconcilianda. Praeter minas Plautinas (Pers.689 et Curc.344) et nanum sive barbatum Varronianum (Ling. Lat.5,119) et naves onerarias Caesarianas (Gall.4,22,4) et montem Gaurum Ciceronianum (Or.Leg.agr.14,36) ceterasque res plus minus concretas, quas supra subiecti vice fungentes vidimus, Vitruvianum profero exemplum: 7,5,8 Quis enim antiquorum non uti medicamento minio parce videtur usus esse? At nunc passim plerumque toti parientes inducuntur. Accedit huc chrysocolla, ostrum, Armenium. Hoc loco forma activa accedit passivae formae additur vim habet; revera enim chrysocolla et ostrum et Armenium (sc. pigmentum) aliaeque eiusdem generis materiae non ipsae ad minium "accedunt", sed humana manu ad id adduntur.¹⁹⁵

Transitiva verba addere et adipere et adiungere, quibus similiter nonnumquam adverbia illativa & allativa reguntur, a verbo intransitivo accedere non differunt nisi eo, quod activae formae eorum in huius generis elocutionibus plerumque personale subiectum habent. Res autem, quo (id est ad quam) aliquid additur, aut concreta aut abstracta esse potest: Plaut.Rud.1329 "Eloquere, quantum postules!" "Quo nihil invitus addas!" (quo = ad quod); Bacch.379-382 Neque mei neque te tui intus puditumst factis quae facis, / quibus tuum patrem meque una, amicos, adfinis tuos / tua infamia fecisti gerulifigulos flagiti? / Nunc prius quam malum istoc addis, certumst, iam dicam patri (istoc = ad ista facta); Men.148-149 "Dico: homo lepidissime!" / "Ecquid audes de tuo istuc addere?" (istuc = ad ista verba); ibid.524-526 Menaechme, amare ait te multum Erotium, / ut hoc una opera ad auruficem deferas, / atque huc ut addas auri pondo unciam (huc = ad hoc, sc. spinter);¹⁹⁶ Cic.Or. Mur.13,26 Etenim quae de scripto aguntur, scripta sunt omnia, neque tamen quicquam tam anguste scriptum est, quo ego non possim "qua de re agitur" addere (quo = ad quod); Fin.2,23,75 Tum enim eam ipsam (sc. voluptatem) vis, quam modo ego dixi, et nomen imponis, in motu ut sit et faciat aliquam varietatem, tum aliam quandam summam voluptatem, quo addi nihil possit (quo = ad quam);¹⁹⁷ ibid. 3,10,34 aestimatio..., quantumcumque eo addideris, in suo genere manebit (eo = ad eam aestimationem); ibid.4,12,30 si ad illam vitam, quae cum virtute degatur, ampulla aut strigilis accedat,

sumpturum sapientem eam vitam potius, quo haec adiecta sint (quo = ad quam); Brut.43,161 Quod idcirco posui, ut, dicendi Latine prima maturitas in qua aetate exstitisset, posset notari et intellegeretur iam ad summum paene esse perductam, ut eo nihil ferme quisquam addere posset (eo = ad eam, sc. maturitatem); Orator 1,3 Quaeris igitur, idque iam saepius, quod eloquentiae genus probem maxime et quale mihi videatur illud, quo nihil addi possit (quo = ad quod vel cui);¹⁹⁸ Catull.68,149-153 Hoc tibi, quod potui, confectum carmine munus / pro multis, Alli, redditur officiis, / ne vostrum scabra tangat rubigine nomen / haec atque illa dies atque alia atque alia. / Huc addent divi quam plurima... (huc = ad hoc, sc. munus); Caes.Civ.1,56,1-2 Massilienses usi L.Domitii consilio naves longas expedient numero XVII, quarum erant XI tectae. Multa huc minora navigia addunt (huc = ad has); 2,28,2-3 Quintilius circumire aciem Curionis atque obsecrare milites coepit, ne primam sacramenti, quod apud Domitium atque apud se quaestorem dixissent, memoriam deponerent... Huc pauca ad spem largitionis addidit, quae ab sua liberalitate, si se atque Attium secuti essent, exspectare deberent (huc = ad hoc vel ad haec); Liv.27,22,9 M.Valerius Laevinus...classem, quae ad Siciliam erat, navium septuaginta obtineret; adderent eo triginta naves, quae ad Tarentum priore anno fuerant (eo = ad eam, sc. classem vel ad eas, sc. naves); 44,21,11 Licinius consul duabus legionibus obtainere provinciam iussus; eo addere sociorum decem milia peditum et sescientos equites (eo = ad eas);¹⁹⁹ Quint.Inst.or.12,10,40 Ad hoc quidam nullam esse naturalem putant eloquentiam, nisi quae sit cotidiano sermoni simillima...; quicquid huc sit adiectum, id esse affectationis et ambitiosae in loquendo iactantiae (huc = ad hanc, sc. eloquentiam cotidiano sermoni simillimam). Plinius ultimam epistolam libri noni his verbis videtur conclusisse (9,40,3): Habes aestate hieme consuetudinem; addas huc licet ver et autumnum, quae inter hiemem aestateque media: ut nihil de die perdunt, de nocte parvulum adquirunt. Illa verba in codicibus corrupta quamvis fortasse non omnino recte sint emendata,²⁰⁰ tamen vix dubitari debet, quin Plinius huc pro ad hanc (sc. consuetudinem) scripserit et adverbium ad ea rettulerit, quae initio epistulae de studiis suis aestivis hibernisque narravit.

Plinianum **addas** **huc licet** haud multum differt ab elocutionibus, in quibus **huc** et alia adverbia pariter fungentia imperativis **adde**, **ad-dito**, **addite** aut **adice** reguntur, e.g. Plaut.Truc.512-513 "meon tu, inprobe, ero male dicere <nunc> audes, fons viti et peiurii?" / "Verbum unum **ad d e i s t o c:** iam hercle te hic hac offatim **conficiam.**"; Cas.517-519 Cur amem me castigare, id ponito ad **compendium**; / 'cano capite', 'aetate aliena' eo **ad d i t o** ad **compendium**; / 'cui sit uxor', id quoque **i l l u c** ponito ad **compendium** (id quoque **illuc** ponito variandi causa positum est pro id **illuc addito**); Cic.Epst.Fam.10,31,4 Nam quibus **commeatibus** invito illo per illius provinciam legiones ducerem? Aut, si cetera transissem, num etiam Alpes poteram transvolare, quae praesidio illius tenentur? **A d d e h u c**, quod perferri litterae nulla condicione potuerunt; Tusc.5,6,15-16 Quid, si idem... paupertatem, ignominiam, infamiam timet, si debilitatem, caecitatem, si denique...servitutem: potest ea timens esse quisquam beatus? Quid, qui non modo ea futura timet, verum etiam fert sustinetque praesentia? **A d d e e o d e m exilia**, luctus, orbitates: qui rebus his fractus aegritudine eliditur, potest tandem esse non miserrimus?; Or.Philipp.11, 10,23 **A d d e i s t u c** sermones hominum, adde suspiciones, adde invidiam (**istuc** = ad istud, sc. tuum praestantissimum studium); 2.Or.Verr.3,86,200 quid his rebus detractis possit ad dominos puri ac reliqui pervenire, credo vos ex vestris impensis, ex vestris rebus rusticis coniectura adsequi posse. **A d d i t e n u c e o - d e m** istius edicta, instituta, iniurias; Seneca, Epist.117,31 At mehercule omnia tibi undique nuntiantur, et incendium domus et periculum liberorum et obsidio patriae et bonorum direptio; **a d i c e i s t o** naufragia motusque terrarum et quicquid aliud timeri potest; De otio 8,1 **A d i c e n u c h u c**, quod e lege Chrysippi vivere otioso licet (**huc** = ad hoc, sc. quod modo dictum est, **contemplationem placere omnibus**).

In his exemplis non modo Plautinis, sed etiam Ciceronianis et Annaeanis imperativi paululum retinuerunt propriae suae allocutivæ functionis; in iis enim certae inveniri possunt personæ, quas auctores adire aut adiri²⁰¹ voluerint. Pro tali persona cedit etiam in adumbratione carminis Catulliana 58a²⁰² Camerius amicus, qui bis

in vocativo positus (v.7 Cameri, v.10 amice) occurrit: Non custos si fingar ille Cretum, / non si Pegaseo ferar volatu, / non Ladas ego pinnipesve Perseus, / non Rhesi niveae citaeque bigae; / adde h u c plumipedas volatilesque, / ventorumque simul require cursum, / quos vinctos, Cameri, mihi dicares; / defessus tamen omnibus medullis / et multis langoribus peresus / essem te mihi, amice, quaeritando. Item Horatius Cerinthum quendam vocativo allocutus ita pergit (Sat.1,2,83-84): Adde h u c, quod mercem sine fucis gestat, aperte, / quod venale habet, ostendit (huc = ad hoc, sc. quod togatae sive libertinae saepe melius femur est quam matronae; cf. ibid.v.81-82). Pari ratione Quintilianus in Declamationibus minoribus (341,6) personam fictivam disputandi comiti inter alia ita loquentem inducit: Exercitus stipendum accipiunt, bella cotidie geruntur..., defendimus ripas et flumina et litora. H u c adice et illud: tempa exstruuntur; multum impendiorum sacra ducunt, aliquid et spectacula: opus est vectigalibus. Aliter res se habet duobus locis operis philosophici De natura deorum, quibus Cicero elocutione adde huc utitur: 2,39,98 Ac principio terra universa cernatur,...vestita floribus, herbis, arboribus, frugibus, quorum omnium incredibilis multitudo insatiabili varietate distinguitur. Adde h u c fontium gelidas perennitates..., 3,27,68 Adde, inquit, h u c, quod mihi portento caelestum pater prodigium misit; in priore enim exemplo forma singularis imperativi (adde) in oculos incurrit, quia Lucilius Balbus neutri auditorum suorum separatim, sed simul ambobus de providentia disserit, in posteriore autem fragmentum citatur tragoeiae ab Accio compositae, in quo "verissime loquitur Atreus". Itidem loco Liviano 7,30,15 Quae est ista tam infesta ira, quam per duas acies fusus sanguis explere non potuerit? Adde h u c populationem agrorum, praedas hominum atque pecudum actas... adverbium huc quidem simili atque in aliis exemplis ratione translate positum ad sanguinem fusum refertur, sed formam singularem imperativi minus exspectaveris, quia legati Campanorum in oratione, de qua agitur, cunctos patres conscriptos alloquuntur, non separatim aliquem unum ex iis. Similia de verbis Ovidianis iam supra prolati Metam.6,182 h u c natas adice septem dici possunt: in oratione sua superba Niobe, tametsi semel singulari forma imperativi adice utitur, tamen nullam mulierum The-

banarum ita seorsum alloquitur, sed in universas simul saevit, sicut patet e pluralibus imperativis paulo post adhibitis (6,184-185 **quaerite, audete**). Formam adice Ovidius aut metri aut orationis variandae causa videtur elegisse, versusque eius huic fere circumlocutioni prosaicae anaphora ornatae respondent: **accedit eodem digna digna dea facies, accedunt huc natae septem et totidem iuvenes, accedent mox etiam generi nurusque.** Utique concludi potest **adde huc et adice huc ceterasque eiusdem generis elocutiones paullatim pro inveteratis transeundi phrasibus usurpari coeptas esse.**²⁰³

Apud Catonem de rebus ad agri culturam pertinentibus disserentem adverbium **eo** verbo addere frequenter ita regitur, ut a locali notione minus remotum sit quam in exemplis supra tractatis. In textu Catonis saepe dubites, utrum pro **in eam mixturam** adverbium positum sit an ad locum referatur, ubi ea, de qua agitur, mixtura praeparetur. E.g. de alvi deiciendi sive ventris purgandi rationibus, quas novit, ita disserere incipit (Agr.cult.158,1): **Sume tibi ollam, addito e o aquae sextarios sex et e o addito ungulam de perna...** Ubi iam coctum incipit esse, **e o addito brassicae coliculos duos, betae coliculos duos cum radice sua...** Ex his tribus exemplis adverbii **eo** primum puram localem habet vim (= **in eam, sc. ollam**); secundum autem haud minus apte ad aquae sextarios sex atque tertium praeterea ad ungulam pernae refertur (**eo = in eam mixturam**).²⁰⁴ Interdum ollae aut lacus aut mortarii aut alvei aut aulae in textu nementio quidem fit expressis verbis, sed locus, ubi omnia ponuntur, tantummodo subaudiendus relictus est, e.g. 156,7 **Sumito brassicam, coicito in aquam ferventem, coquito paulisper, uti subcruda siet.** Postea aquam defundito non omnem. **E o addito oleum bene et salis paululum et cuminum et pollinem polentae.** Pro exemplis variorum pomorum, quae in fundo conserti possunt, Cato inter alia commemorat **mala strutea, cotonea Scantiana, Quiriniana, item alia conditiva, mala mustea et Punica** (7,3); quibus enumeratis intra uncos ita pergit: **e o lotium suillum aut stercus ad radicem addere oportet, uti pabulum malorum fiat (eo...ad radicem fere pro circa radices eorum).**²⁰⁵ Similia atque apud Catonem exempla nonnumquam etiam alibi reperiuntur: Varro, Rust.1,54,3 **Expressi acinorum folliculi in dolia coiciuntur, e o q u e aqua additur (eoque aut pro et in**

ea, sc. dolia, aut et in eos, sc. expressos acinorum folliculos); Vitruv. 7,8,4 Is cinis coicitur in aquam, et additur eo argentum vivum, ubi eo potissimum ad mixturam cineris et aquae refertur. Columella (12,22,1-2) pro medicamine, "quo mustum condias", hoc commendat: Picis liquidae Nemeturicae metretam adde in labrum aut in alveum, et in eodem infundito cineris lixiviae congios duos, deinde permisceto spatha lignea. Cum requieverit, eliquato lixiviam; deinde tantundem lixiviae addito, eodem pacto permisceto... Post eodem addito picis Bruttiae, si minus, alterius notae quam purissimae quinque libras (eodem = in idem labrum aut in eundem alveum vel potius in eandem mixturam picis et lixiviae). Apud Celsum haec occurunt exempla adverbiorum illativorum & allativorum verbo adicere adiunctorum: 4,16,4 Fit ex lini et nasturci semine, quo vinum et oleum adicitur; 4,24,1 eas (sc. mali Punici tenues radiculas) contusas in aquae tribus sextariis decoquat, donec tertia pars supersit; huc adiciat nitri paulum, et iejunus bibat; 5,25,7 Aut eiusdem passi heminae tres usque eo coquuntur, donec extracta inde gutta indurescat; eo adicitur tritae casiae P * I.

Ad adverbia illativa & allativa verbis addendi adhaerentia, quae ad personas referuntur, in septimo capitulo redibo.²⁰⁶

6.4.6. QUO QUID FIAT SIVE AD QUID ASSEQUENDUM

Restat, ut liberrimum usum translatum adverbiorum illativorum & allativorum sive exempla, in quibus haec adverbia, quo sive ad quid (bonum) assequendum aliquid fiat, exprimunt aut fere pro dativo commodi posita sunt, fusius examinemus. Nonnumquam in eius generis elocutionibus adverbia semantice etiam ablativo causae ita approxinant, ut quo paene idem valeat atque quare aut cur, atque in elocutione eo, ut... quaerendum sit, utrum eo adverbium allativum sit (eo, ut = ad id, ut) an potius ablativus pronominis demonstrativi (eo, ut = ea de causa, ut). Supra²⁰⁷ protuli duo exempla Ciceroniana (Epist.Fam.13,69,1 et De orat.3,49,189), in quibus eo, ut et eo, ne in limite quodam causalium et finalium elocutionum versantur atque eo fere pro eo consilio positum est. Conferantur inter

se etiam hi loci Caesariani: Gall.4,2,1 **Mercatoribus est aditus magis eo, ut, quae bello ceperint, quibus vendant, habeant, quam quo ullam rem ad se importari desiderent** (eo, ut... = ea de causa, ut... vel ad id assequendum, ut..., cum quo...desiderent non finaliter, sed potius causaliter pro eo, quod...desiderent dictum esse videatur; si finalem vim huic enuntiato secundario tribuere velis, necesse sit a priore eo, ut...habeant exemplum petere ac verbo desiderare omissio eo, ut ulla res ad se importetur scribere); ibid.1,48,2 **Postridie eius diei praeter castra Caesaris suas copias traduxit et milibus passuum duobus ultra eum castra fecit eo consilio, uti frumento commeatuque...Caesarem intercluderet.**

In iis autem, quae infra numero, exemplis quo et eo minus ambigue accipi possunt: non sunt ablativi pronominum, sed manifesto adverbia illativa & allativa semantice dativo commodi proxima, velut compendia elocutionum quo confert id, quod... et eo confert id, quod...: Cic.Or.Sest.13,29 **Quid hoc homine facias?** Aut quo civem importunum aut quo potius hostem tam sceleratum reserves?; Or.Cael.21,53 **Dixit profecto, quo vellet aurum;** 2.Or.Verr.2,55, 137 **Censores CXXX facti sunt; pecuniam illam ob censuram contra leges clam dederunt;** haec denarium XXXVIII milia palam salvis legibus contulerunt in statuam. Primum quo tantam pecuniam? Deinde quam ob rem censores ad statuam tibi conferebant?; Epist.Att.1,6 (10),4 (Kasten, p.14) **ego omnes meas vindemiolas eo reservo, ut illud subsidium senectuti parem;** 5,17,1 **Paucis diebus habebam certos homines, quibus darem litteras; itaque eo me servavi;** Epist. Fam.7,23,2 **Ea enim signa ego emere soleo, quae ad similitudinem gymnasiorum exornent mihi in palaestra locum. Martis vero signum quo mihi pacis auctori (sc. emam)?;** Sallust.Iug.24,10 **eo natus sum, ut Iugurthae scelerum obtentui essem;** Verg.Ecl.6,23 **Quo vincula nectitis?;** Aen.2,150 **Quo molem hanc immanis equi statuere?;** 12,879-880 **Quo vitam dedit aeternam? Cur mortis adempta est / condicio?;** Hor.Od.2,3,9-11 **Quo pinus ingens albaque populus / umbram hospitalem consociare amant / ramis?;**²⁰⁸ Prop.4,3,51 **Nam mihi quo Poenis nunc purpura fulgeat ostris...?;** Ovid.Metam.13,516-519 **Quo ferrea resto? / Quidve moror? Quo me servas, annosa senectus? / Quo, di crudeles, nisi quo nova fune-**

ra cernam, / vivacem differtis anum? (hoc in exemplo quo quater occurrit; ultimum quo non est adverbium, verum coniunctioni finali ut respondet); Petron.97,9 "Scio te", inquam, "Ascylte, ad occidendum me venisse. Quo enim secures attulisti?". Ex elocutionibus apud iuris consultos occurrentibus commemorentur haec: Gaius,Dig. 16,1,13 Quo enim bonum est exspectare condicionem? et Ulp.ibid. 37,4,3,11 cum...possit secundum tabulas habere possessionem, quo bonum est ei contra tabulas dari?.

Inter exempla supra enumerata praecipue notanda sunt Ciceroniana **Quo tantam pecuniam?** (2.Or.Verr.2,55,137) et **Martis vero signum quo mihi pacis auctori?** (Epist.Fam.7,23,2), ad quae tantum subaudiuntur normalia praedicata. Interrogativo adverbio **quo** hac significatione usurpato similia enuntiata elliptica etiam alias praesertim in poesi frequenter introducuntur: Hor.Sat.1,6,24-25 **Quo tibi, Tulli, / sumere depositum clavum?** (quo fere pro cuinam commodo fuit), Epist.1,5,12 **Quo mihi fortunam, si non conceditur uti?** (quo mihi fortunam fere pro cuinam commodo mihi est fortunam habere);²⁰⁹ Ovid.Am.2,19,7 **Quo mihi fortunam, quae numquam fallere curet?;** ibid.3,4,41 **Quo tibi formosam, si non nisi casta placebat?** (quo tibi formosam? fere pro num tibi operae pretium erat formosam concupiscere?); ibid.3,7,19 **quo me iuvenemque virumque?** (fere pro cui mihi commodo est iuvenem et virum esse?); ibid.3,7,49 **Quo mihi fortunae tantum?** **Quo regna sine usu?;** ibid.3,8,47-48 **Quo tibi turritis incingere moenibus urbes, / quo tibi discordes addere in arma manus?;** Heroid.2,53 **quo iam tot pignora nobis?;** Ars amat.1,303 **Quo tibi, Pasiphae, pretiosas sumere vestes?;** Phaedr.3,18,9 "**Quo mi?**", inquit, "**mutam speciem, si vincor sono?**"; Martial.14,27,1-2 **Si mutare paras longaevos cana capillos, / accipe Mattiacas - quo tibi calva? - pilas!** (quo tibi calva? fere pro num tibi placet calvities?); Iuven.15,61-62 **Et sane quo tot rixantis milia turbae, / si vivunt omnes?** (fere pro num operae pretium faciunt tot milia hominum turbulentam rixam moventium, si omnes vitam servant?); Seneca, Tranquill.animi 9,4 **Quo innumerabiles libros et bybliothecas, quarum domini vix tota vita indices perlegit?;** Ulp.Dig.4,6,26,4 **Hoc quo?** Ut...fiat restitutio.

Adverbiiis **eo** et **quo** ea, quae supra exposita est, ratione dativus commodi multo frequentius compensatur quam aliis adverbiiis allativis. Nihilo minus horum quoque in eadem functione adhibitorum aliquot exempla sunt commemoranda. Ante omnia notetur **alio**, quod, ut iam in quarto capitulo²¹⁰ vidimus, duobus locis Livianis (4,54,7) et 7,18,7) elocutionibus ad sacrificandum et ad serviendum iuxtapositum aut in pro ad aliam rem adhibetur aut pro dativo **alii rei** (sive **aliae rei**).²¹¹ Item Cicero **alio** fere pro ad alium usum ponit scribens (Fin.2,9,27): **appellet haec desideria naturae, cupiditatis nomen servet alio**, itemque Seneca scribens (Consol.Polyb.18,4): **Potest quidem eloquentia tua, quae parva sunt, approbare pro magnis, rursus magna attenuare et ad minima deducere; sed alio istas vires servet suas, nunc tota se in solacium tuum conferat.** Quintilianus, cur hyperbaton sive verbi transgressio "non immerito inter virtutes" habeatur oratorias, docens (Inst.or.8,6,62-64) ita disserit (8,6,64): **Nec aliud potest sermonem facere numerosum, quam ordinis mutatio.** Neque **alio <in> ceris Platonis inventa sunt quattuor illa verba, quibus in illo pulcherrimo operum in Piraeum se descendisse significat, plurimis modis scripta, <quam> quod eum quoque maxime <numerosum> facere experiretur.**²¹² Denique Suetonianum proferatur exemplum (Aug.98,3) **cautionem exegit a singulis, non alio datam summam quam in emptionem Alexandrinarum mercium absumpturos (alio = in alias res).**

Adverbii huc similiter adhibiti certissima exempla sunt Cic.Epst. Fam.1,7,9 **te ita gerere volo, quae per exercitum atque imperium gerenda sunt, ut haec multo ante meditere, h u c te pares, haec cogites, ad haec te exerceas** (huc sermonis variandi causa positum est pro ad haec paulo post adhibitum) et Cels.5,19,21 **Rubrum quoque emplastrum, quod Ephesium vocatur, h u c aptum est, ubi huc idem valet atque ad haec vulnera curanda sive his vulneribus curandis.** Porro Vergilius verbo **cedere** quodam loco Aeneidis adverbium **huc** ita adiungit, ut pro dativo commodi adhibitum esse videatur: 7,632-636 **Tegmina tuta cavant capitum flectuntque salignas / umbonum cratis; alii thoracas aenos / aut levis ocreas lento ducunt argento; / vomeris h u c et falcis honos, h u c omnis aratri / cessit amor;**

recoquunt patrios fornacibus enses. Adverbium enim aut elocutionis huic operi vicem gerit aut dativo plurali his respondens ad arma militaria refertur modo enumerata, quae poeta tanto ardore excusa esse canit, ut omnia instrumenta agricolarum (**vomer**, **aratum**, **falx**) velut honore et amore privata iis "cederent", id est igne soluta et liquefacta rursus in enses transformarentur. Horum igitur versuum compendium quoddam trium verborum invenitur apud Ciceronem (Or. Philipp. 2,8,20): **armis cessit toga.** Contrarii enim sunt versui Ciceroniano celeberrimo **Cedant arma togae, concedat laurea laudi** (Off. 1,22,77), in quo verbum **cedere** (itemque compositum eius **concedere**) dativum regens eandem habet vim atque in versu Vergilia-²¹³no.

Etiam elocutioni **opus est** adverbia allativa pro dativo aut praepositione ad cum accusativo adiungi posse vidimus.²¹⁴ Huius usus Plautina exempla tamen nonnihil ambigua sunt. In Bacch. 218-220 **Edepol, Mnesiloche**, ut hanc rem natam intellego, / quod ames, paramumst; quod des, inventost opus. / Nam isto c fortasse aurost opus non pro certo constat, utrum istoc (= ad istam rem) an istic (= in ista re) genuina sit scriptura. In iis, quae Labrax leno dicit (Rud. 725-727), equidem istas iam ambas educam foras. / Tu, senex, si istas amas, h u c arido argentost opus; / si autem Veneri complacuerunt, habeat, si argentum dabit, adverbium huc duabus rationibus intellegi potest. Forcellini in eo simpliciter anacoluthon quoddam cotidiani sermonis proprium videns adverbio puram localem vim tribuit (...huc...argento opus est, h.e. afferatur argen-²¹⁵tum), tumque sub adverbio semantice latet elocutio ad me sive mihi.²¹⁶ At aequo iure huc ad enuntiatum secundarium praecedens referri posse existimaverim idemque significare atque **ad hoc**, id est **ad istas amandas sive ad meas ancillas mihi eripiendas** (cf. ibid. v. 712).²¹⁷ Simili ambiguitate Cicero adverbium **huc** ponit quodam loco epistulae suae, in qua Volumnio familiari de communibus suis cum Cassio et Dolabella studiis ita scribit (Epist. Fam. 7,33,2): **Nam et Cassius tuus et Dolabella noster, vel potius uterque noster, studiis iisdem tenentur et meis aequissimis utuntur auribus.** Opus est h u c limatulo et polito tuo iudicio: aut pro ad haec adhibitum est **huc** aut pro **(hic)** **nobis**.²¹⁸ Porro duos locos Livianos comme-

moro, quibus atonum adverbium allativum quo in enuntiato secundario ad elocutiones usus est et opus est accedit: 26,9,9 Alii accipiunt imperia disceduntque ad suas quisque officiorum partes; alii offerunt se, si quo usus operae sit; 27,28,5 parati milites essent, qui in praesidio erant, si quo opera eorum opus esset. In ambobus exemplis adverbio eadem functio syntactica est ac dativo commodi indicanti, cui rei (sive ad quam rem) milites parati esse debeant aut auxilio eorum opus sit.²¹⁹ Haud multum ab his locis differunt Liv.36,1,9 eaeque urbanae legiones paratae essent, quo senatus censisset et 42,35,5 is exercitus uti paratus esset, quo senatus censisset, ubi adverbium relativum quo tamen proprius est ad localem significationem; quamquam enim Livius rem non expressis verbis dicit, manifesto ambobus locis non solum de peculiari ministerio subsidiario illarum legionum et copiarum agitur, sed etiam de provincia aut regione, in quam senatus eas, si res poscat, sine mora proficisci debere censem.²²⁰ Horatius etiam interrogativum adverbium quorsum elocutioni opus est adiungit (Sat.2,7,116): "Unde mihi lapidem?" "Quo rsum est opus?" "Unde sagittas?".

Denique peculiarem examinaverim locum Livianum, qui ambiguitate sua difficultates interpretandi parans suspicionem praebet an non recte traditus sit: 21,17,9 **Duas legiones Romanas et decem milia sociorum peditum, mille equites socios, sexcentos Romanos Gallia provincia eodem versa in Punicum bellum habuit.** Ante omnia ambiguntur, utrum participium versa forma feminina sit et elocutioni **Gallia provincia adiungenda** (id est **Gallia provincia eodem versa in Punicum bellum idem fere valeat atque Gallia provincia eidem periculo, Punico bello, obiecta**) an neutrum plurale, quo Livius dicere velit duas legiones et decem milia sociorum peditum et mille equites socios et sescentos Romanos Galliam provinciam data esse ad avertendum idem periculum, Punicum bellum.²²¹ Ut cumque verba Livia accipimus, manifesto eodem, si textum intactum relinquimus, elocutione in Punicum bellum epexegetice excipi videtur ac fere pro ad idem periculum (propulsandum) vel eidem periculo (propulsando) possum esse.²²² At ipsum verbum **vertere** ita pro **obicere** aut dare adhibitum non optime quadrat neque mihi eas, quas supra exposui, interpretationes satis persuadet. Accedit quod illae copiae in Gal-

liam Cisalpinam initio non ad bellum Punicum avertendum, sed potius ad coercendos rebelles Gallos missae erant. Hac de re Melhuish in commentario suo monens aliquod verbum e textu excidisse suspicatur, e.g. post **eodem** participium **missa**, quo restituto omnia perspicua fiant: dictas copias eodem, scilicet in Galliam Cisalpinam, missas in bellum Punicum "versas" esse, id est mutato rerum statu ad Poenos inde repellendos transire iussas.²²³ Si textus hac ratione emendetur, adverbium **eodem** necesse est solitam localem habeat vim (= **in eandem regionem**). Evidem etiam sine ullo additamento iudicaverim verbo **vertere** talem significationem tribui posse; namque in eo, de quo agitur, capitulo Livius imprimis dicere studet Romanos, quos post excidium Sagunti tandem "pudor non lati auxilii et ira in Carthaginienses metusque de summa rerum" (21,16,2) cepisset, relicitis ceteris muneribus atque supplicatione per urbem habita et dis adoratis (cf.21,17,4) universas opes **eodem** sive **ad eandem rem**, id est **ad arcendum Italia Hannibalem vel ad arcendos Italia Poenos** (cf.21,17,6) contulisse.²²⁴ Ita haud procul abest, quin sub adverbio **eodem** oblique ipsius Hannibalis persona lateat.

A D N O T A T I O N E S

1. PRAEFATIO

1. Palmén, *Arctos* II (1958), p.104-142; cf. etiam p.66.
2. Vide p.24-25.
3. Pekkanen, p.769. Vallinkoski (p.11) commemorat e 7177 dissertationibus academicis in Finnia annis 1640-1948 in lucem prolatis 4478 Latinas fuisse. *Dissertatio Latina 4479^a* in Finnia anno 1983^o in Universitate Jyväskyläensi edita est.

2. DE ADNOTATIONIBUS GRAMMATICORUM ET INVESTIGATORUM

1. Quae in adnotatione Servii hanc conclusionem praecedunt, ea in capitulo sexto (p.142-143) exscripta sunt.
2. Similia notat Servius etiam ad Aen.8,71 (vide p.80).
3. Locus Terentianus, quem Servius hic videlicet memoriae nimis confisus repetere conatur, est Adelph.361 **sed eccum Syrum ire video; h i n c scibo iam, ubi siet** (secundum codicem Rembinum). Cf. Hec.246 **atque eccum Phidippum optume video; h i n c iam scibo, hoc quid sit.**
4. Cf. *Thes.Ling.Lat.VII* 1, p.146, lin.79.
5. Sabbadini-Marchesi ad locum (p.19): "**unde, cioè ex condita urbe et inlatis deis.**"
6. Cf. p.25 et 42-43.
7. De his viris doctis ac de disputationibus eorum Handius ipse refert in epistula a se Godofredo Hermanno, professori in Academia Lipsiensi ordinario scripta, quam in initio operis sui pro praefatione posuit (p.III-XVIII). In ea dicit Tursellinum anno 1598^o "parvum libellum in usum tironum" edidisse, qui deinde "aliorum additamentis" adeo "constipatus" esset, ut iam "primi auctoris manum vix" agnosceres (p.VI). Sese autem non "novam Tursellini editionem curare" instituisse, sed, cum videret "in Tursellini libro permulta et falsa et inutilia et aliena esse", pro adnotationibus, "quibus errores corrigerentur et omissae partes adderentur", omnino "novum librum" componere maluisse. Nihilo minus se "Tursellini nomen in titulo" servavisse "honoris causa, ne is, qui ante alios primus et inter primos diligentius hanc

rem" tractavisset ac "fundamenta huius doctrinae" iecisset,
"oblivione hominum obrueretur" (p.V).

8. Infra adhibitis siglis (vide indicem librorum adhibitorum) enumero potissima horum operum, quorum secundum quidem et ultimum iam undevicesimo saeculo edita sunt:

- Gustafsson, Dat.Lat. (1904), p.66.
- Hildebrand, Apul.(1842), p.558-559.
- Kühner-Stegmann II 2 (1971), p.284-285.
- Leumann-Hofmann-Szantyr (1972), p.208-210.
- Lindsay, Synt.Plaut.(1907), p.48 et 80.
- Löfstedt, Komm.(1911), p.180-181.
- Löfstedt, Synt.II (1956), p.149-151.
Nägelsbach (1905), p.362-365.
- Pinchon (1972), p.8-19.
- Salonius (1920), p.211-216.
- Väänenen, Egér.(1989), p.98-99.
- Väänenen, Lat.volg.(1971), p.213-214 et 218-219.
- Wackernagel I (1950), p.298-300.
Zumpt (1865), p.476.

9. In dicto opere (p.47-48) Pinkster monens, ne "historical derivation" et "synchronic derivation" inter se confundantur, recte docet ubi et domi histórice in eandem terminationem locativi exire (quae etiam in istic et alibi et alicubi et ibidem invenitur), ac iure addit si et uti semantice localitate omnino carere nec syntactice pari ratione se gerere atque ibi. Idem p.66-67 commemorans quidem quaesitum esse, utrum quaedam adverbia, e.g. *hinc* et *huc*, cum casibus "lexematis" hic comparari possint, dubitare se dicit an parvi intersit talia perscrutari ("The question is whether we gain anything doing so... ...the profit of this argumentation is small"). Postea "Place Adverbials" attingens (p.77-78) ne mentionem quidem facit adverbiorum pronominalium, quorum nonnulla p.106 a "regularibus" adverbis omnino distinguit, In imaeadem pagina obiter dicit adverbium pronominale *hic* esse "a kind of transition marker in a continuous text ('at this moment')", ac p.115-116 *hinc* ('in consequence of this') inter "consecutive connectors" numerari posse. Alia argumentum meum attingentia in opere Pinksteriano paene nulla inveni; quod auctor adverbia Latina pro materia quidem adhibens ante omnia contemplationibus linguisticis generalibus dedicavit.

10. Cf. Leumann-Hofmann-Szantyr, p.209.

11. Löfstedt, Komm. p.180-181.

12. Vide e.g. Leumann-Hofmann-Szantyr, p.209: "...Der Gebrauch ist volks- und umgangssprachlich...und ging von da auch in die Kanzleisprache über."

13. Salonius, p.212-213.

14. Vide supra p.7.

15. Löfstedt, Synt.II, p. 149, Salonius, p.211.

16. E.g. Pinchon opus suum "Les pronoms adverbiaux en et y" (non "Les adverbes pronominaux...") inscripsit. Eadem appellatione utitur Robert in dictionario suo linguae Francogallicae s.v. **en** et **y**. Etymologicorum autem dictionariorum notissimi auctores eadem aut adverbia pronominalia appellant aut adverbia, quae usum pronominalis ("emploi pronominal") acceperint (e.g. Daudaz-Dubois -Mitterand et Bloch-Wartburg). Cf. Anglade, p.136: "**Y** < **ibi** et **en** < **inde** sont des adverbes de lieu, mais ils sont aussi pronoms: **j'y pense, j'en parlerai.**" Quod ad **dont** attinet, de eo Jokinen (p.26) ita disserit: "Dans le système actuel des relatifs français **dont** occupe une place à part. C'est p.ex. le seul pronom dans la langue française qui est exclusivement relatif; de ce fait, toujours lié à une subordonnée; avec **en** c'est aussi le seul génitif du français. Historiquement **dont** est adverbe, mais le caractère adverbial ayant totalement disparu, nous ne voyons aucun inconvenient à l'appeler pronom relatif."